Allăm
tocmai acuma, că in locul dlui Silaşi va fi numit pro
fesor Moldovân Gergely. Mai trebue comentar ?

Programa adunării generale a reuniunii Învăţă
torilor români dela şcolele confesionale gr. or. din die-
cesa Caransebeşului, ce se va ţine in 18/30 şi 19/31
august 1884 in oraşul Lugoş. Diuk I nainte de amedi

După amecji
la 3 o r e : 10. Alegerea biroului şi a comitetului pe
anul administrativ 1884/5. 11. Designarea locului pen
tru ţinerea adunării generale din anul 1885. 12. Di
verse propuneri din partea membrilor. 13. Alegerea
comisiunii pentru autenticarea protocolului. 14. închi
derea adunării. Bocşa mont. in 12/24 august 1884.
Ştefan Velovan m. p., pre.şed. reuniunii. . Ioane Marcu
m. [j., notar.

Junimea română din Haliuagiu va arangiâ o
petrecere de veră la 19/31 aug. sub conducerea corpului
didactic din loc, in favorea seminariului gr. or. din Arad,
care se infiinţeză acuma. înainte de inceperea danţului
se vor juca 3 piese teatrale : 1.